E mes volem que los demunt dits canceller, vicicancellor, regent la Cancellaria, vuyt personas e dos jutges de Cort no pugan advocar ni pendre pensio de advocatio alguna, ni tenir altre offici excepto que los assessor de portantveus de governador e advocat fiscal de la nostra Audientia qui de present son o per temps seran, pugan esser del nombre dels vuyt.

E no res menys dit assessor puga regir dita assessoria, e lo dit advocat fiscal puga advocar las causas fiscals e patrimonials, e no altras.

Reservant encara a Nos e als successors nostres facultat de poder donar a tots los demunt dits altres officis, pus no sien incompetibles a l'exercici de lurs officis demunt dits.

## g) Privilegios al Notariado

### 75. PRIVILEGIO DE JAIME I AUTORIZANDO A LOS CIUDADANOS DE BARCELONA A FORMALIZAR ESCRITURAS ANTE NOTARIO. 1258, AGOSTO, 9. BARCELONA

Privilegio de Jaime I a los ciudadanos de Barcelona, cristianos y judíos, por el que se les autoriza a otorgar escrituras ante el notario que elijan.

*Original, en el Archivo Histórico de Protocolos de Barcelona, ACNB, Privilegis i Ordinacions, núm. 1, Liber privilegiorum concessorum in favorem notariorum in civitate Barchinone arte notariae exercentium et ordinatonum in favorem ipsius artis factarum et ordinatarum per honorabilis consiliarios et probos homines dicte civitatis Barchinone, I, fol. 41<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Privilegium concessum civitati Barchinone, quod possit facere cartas et alias scripturas publicas quascumque cum quibus voluerit tabellionibus. Et quod dominus rex vel successores sui non concedant alicui specialem scribaniam in ipsa civitate Barchinone.

Noverint universi. Quod, Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Volentes Universitati Barchinone christianorum, scilicet, et judeorum salvare et conservare pristinas libertates ex certa scientia, de speciali gratia concedimus per Nos et successores nostros vobis universis et singulis christianis et judeis Barchinone, presentibus et futuris, quod libere possitis scribere cartas et quascumque alias scripturas volueritis cum quibuscumque tabellionibus sive notariis volueritis Barchinone, non obstante aliqua concessione a nobis facta alicui de scribania speciali.

Nos enim revocamus a presenti collationem sice concessionem quam feceramus de scribania spetiali judeo Petro de Columbario, et quamcumque aliam donationem alicui fecimus de speciali scribania habenda in Barchinona instrumentis vel aliis

---

<sup>1</sup> Raimundo NOGUERA GUZMÁN y José M. MADURELL MARIMÓN, *Privilegios y ordenanzas históricos de los notarios de Barcelona*, I/II, Junta de Decanos de los Colegios Notariales de España, Barcelona, 1965, doc. núm. 1, pp. 131-132. Francesc CARRERAS CANDI, «Desenrotllament de la institució notarial a Catalunya en lo segle XIII», *I Congreso de Historia de la Corona de Aragón*, II, Stampa d'en F. Altés, Barcelona, 1909, doc. núm. II, p. 774. Ambrosio HUICI MIRANDA, *Colección diplomática de Jaime I, el Conquistador*, La Voz Valenciana, Valencia, 1919, doc. núm. DCCLXXVIII, p. 221.

scripturis christianorum seu etiam iudeorum. Statuentes firmiter quod Nos vel successores nostri, nunquam conferamus vel concedamus alicui specialem scribaniam in Barcinona, nec veniamus seu sustineamus venire contra hoc nostrum privilegium et gratiam specialem.

Et si forte quod absit, Nos vel successores nostri concederemus vel concederent alicui specialem scribaniam habendam in Barcinona, illam donationem et concessionem decernimus irritam et inanem, etiam si de hac gratia sive privilegio in ipsa donatione vel concessione fierit mentio specialis.

Mandantes universis et singulis vicariis et baiulis et aliis nostris subditis universis, quod hanc nostram concessionem et gratiam observent, et faciant perpetuo irrevocabiliter observari.

Data Barcinone, quinto idus augusti anno Domino millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo.

Exemplum huiusmodi privilegii regio iussu ab regesto diversorum nonnullorum privilegiorum et monumentorum apud Archivium Regium Barcinone recóndito, sumpsi ego quidem Petrus Michael Carbonellus, regius archivarius, una et insolidum cum Francisco Carbonello, filio et coarchivario meo, scripsique et veridice comprobavi ut igitur fides pleniod impendatur meum, quo utor in publicis, hic appono. Sig+num.

**76. PRIVILEGIO DE JUAN I AUTORIZANDO A LOS NOTARIOS A FORMAR UN COLEGIO PROPIO. 1395, MAYO, 6. BARCELONA**

Privilegio del rey Juan I de Aragón a los notarios de Barcelona, por el que les permite organizarse, reunirse cuando quieran y dotarse de unas ordenanzas propias, con las correspondientes sanciones por su posible infracción; así mismo se incluye la posibilidad de reclamar una indemnización contra quienes les difamen injustamente.

*Original con sello pendiente, en el Archivo Histórico de Protocolos de Barcelona, ACNB, Pergaminos núm. 1.*

*Copia, en el Archivo Histórico de Protocolos de Barcelona, ACNB, Privilegis i Ordinacions, núm. 1, Liber privilegiorum concessorum in favorem notariorum in civitate Barchinone arte notariae exercentium et ordinatonum in favorem ipsius artis factarum et ordinatarum per honorabilis consiliarios et probos homines dicte civitatis Barchinone, I, fols. 1-4.*

*Copia en el Archivo de la Corona de Aragón, Registro de Cancillería núm. 1910, fols. 39-42<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Nos, Joannes, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Volentes ut expedit artem notarie tanquam inter alias mundi artes notabilem et insignem, ac humano statui summe utilem et necessariam, et omnia que inter contrahentes in scriptis aguntur in evum fideliter conservantem specialibus privilegiis et libertatibus confovere, et eam exercentes a quacumque calumpnia et vexatione iniqua deffendere et tueri.

Ad humilem supplicationem pro parte vestri fidelium nostrorum notariorum publicorum civitatis Barchinone, super hoc nobis factam.

Tenore pesentis carte nostre seu privilegii cunctis temporibus duraturi, per Nos et omnes heredes et successors nostros, vobis universis et singulis notariis publicis dicte civitatis Barchinone, presentibus et futuris, necnon vobis volentibus ac inde

---

<sup>1</sup> Raimundo NOGUERA GUZMÁN y José M. MADURELL MARIMÓN, *Privilegios y ordenanzas históricos de los notarios de Barcelona*, I/II, Junta de Decanos de los Colegios Notariales de España, Barcelona, 1965, doc. núm. 42, pp. 175-179.

nobis humiliter supplicantibus universis et singulis scriptoribus nostris et successorum nostrorum in dicta civitate domiciliatis, nostrorumque ac dictorum successorum nostrorum curiam ordinarie sequentibus, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, concedimus et licentiam et facultatem plenariam elargimur, quod quandocumque et quotienscumque volueritis et vobis necessarium seu expedients videbitur, nostri vel successorum nostrorum ac quorumvis officialium licentia non petita aliter nec obtenta, possitis vos una cum ipsis nostris scriptoribus et sine ipsis, in quocumque loco dicte civitatis Barchinone volueritis licite congregare, et vestrum ac eorum singulos quilibet ex vobis ad congregationem huiusmodi evocare seu evocari facere.

Et inter vos et eos, tam simul quam divisim, de quibusvis actibus seu negotiis predictam artem notarie et eius bonum statum et regimen, ac vos et eos singulosque vestrum et eorum ratione dicte tangentibus tractare.

Et super hiis quascumque ordinationes et capitula honesta et licita ordinare et facere mediantibus juramentis et penis pecuniariis, per vestrum et eorum quemlibet, tam simul quam divisim, ut vobis videbitur observanda.

Et pro ministrandis expensis ad obtentum huius privilegii et aliis ad predicta omnia vel eorum singula necessariis, talliam et tallias ac contributiones inter vos et eos, vel inter vos tamen indicere et ordinare in dictasque, et ordinatas exligere et levare, et exigi et levare per officiales nostros ad quos spectet seu per quosvis alios volueritis facere compositum et rationem ab exactoribus, levatoribus et distributoribus earundem per vos seu a vobis deputatos, petere et audire ac diffinire, reliqua rationum recipere, et allia omnia et singula plene et libere circa premissa et eorum singula exercere, que ad bonum statum et conservationem dicte artis vobis et dictis nostris scriptoribus aut maiori parti vestrum et eorum, tam simul quam divisim, opportuna seu necessaria videbuntur.

Et ulterius predictam artem notarie ac vos dictos notarios publicos Barchinone, in quibus, per Dei gratiam, ipsa ars notarie huc usque floruit, tam propter scientiam et practicam, quam propter personarum gravitatem et honestam conversationem, quam etiam aliis dictosque nostros scriptores prefatos nostris jugiter servitiis insistentes, ampliori gratia prosequentes, cum ut experientia que mater est rerum omnium et magistra clare docuit in aperto, nonnulli dicte artis et vestri ac dictorum scriptorum nostrorum amuli, Dei timore postposito, vos dictos notarios et dictos etiam scriptores nostros, aut vestrum et eorum aliquos seu vestros ac suos substitutos aut juratos quamquam innocentes de falsi crimine, tam judicialiter quam extra judicialiter diffamare, accusare et denunciare non dubitent, ad huiusmodi falsi difamationis, acusationis et denuntiationis vicium facilius prolabentes, ex quo sciunt se ad penam aliquam propterea non teneri, quia sicut notarius cui tanquam persone publice fides tanta committitur, in eius delinquens arte seu officio dignus est et merito iudicio ulcionis sic. Et illum qui fidem et famam tam auctentice persone per falsam et temerariam diffamationem nititur denigrare, dignum conspicimus pena debita et legali, vobis dictis notariis inde nobis humiliter supplicantibus, eiusdem privilegii serie:

Statuimus, edicimus et perpetuo ordinamus, legem inde incommutabilem et paccionatam condentes, quod si de cetero quandocumque et quotienscumque aliquis cuiusvis dignitatis, legis, conditionis aut sexus existat, in dicta civitate vel extra ipsam civitatem Barchinone, aliquem seu aliquos vestrum, aut dictorum scriptorum nostrorum vel vestri, aut eorum substitutum aut juratum, vel substitutos seu juratos acusaverit vel denunciaverit, dicens vos vel eos in vestri aut eorum

officio delinquisse, antequam per Nos vel successores nostros aut nostrum seu eorum gubernatorem generalem vel gubernatorem Cathalonie, vicarium Barchinone, aut quecumque alium officialem, iudicem vel commissarium ordinarium, delegatum aut subdelegatum, quantacumque a Nobis vel nostris successoribus potestate suffultum ad ipsam accusationem vel denuntiationem quomodolibet admittatur, pene se subiciat talionis cum cautione ydonea, quam prius prestare teneatur et habeat, quod si in accusatione seu denuntiatione predictis, suam non plene probando intentionem succumbuerit penam quam iniuste accusato vel denunciato infligi pro viribus procurabat, ipse accusator seu denunciator incurrat, quoque ad sumptus, damna et interesse per accusatum seu denunciatum huiusmodi occasione sustenta, prefatus accusator seu denunciator succumbens eidem accusato seu denunciato resarcienda plenarie nichilominus teneatur. Nec minus pro iniuria irrogata per inde satisfactionem iniurato debitam faciat et emendam.

Ulterius cum aliqui ausu ducti temerario vos aut dictos nostros scriptores vel vestros, aut eorum substitutos seu juratos, difamare in vestri et eorum officio contra veritatem pluries non formident asserentes, tam judicialiter quam extra, vos aut ipsos falsa instrumenta, testamenta aut alias scripturas publicas confecisse, vel ipsa instrumenta, testamenta aut scripturas alias redarguentes de falso, seu eis tamquam non veris contradicentes, volumus et modo quo supra.

Statuimus, edicimus et ordinamus quod si aliqui vos vel dictos nostros scriptores aut vestros seu eorum substitutos vel juratos, aut aliquem vestrum seu eorum in iudicio vel extra iudicium, tali modo diffamaverint aut vestris et eorum instrumentis, testamentis aut aliis publicis et auctenticis scripturis contradixerint redarguentes ipsa de falso, aut eisdem tamquam non veris contradicentes seu ea fore falsa aut contra veritatem confecta asserentes vel allegantes, nisi per eos asserta plene probaverint, pro difamatione et iniuria huiusmodi fiat sublata figura iudicii et difugiis ac dilationibus quibuscumque iniuriato seu iniuriatis, de bonis difamantium et iniuriantium plena satisfactio et emenda. Et ultra hoc iniuriatores seu diffamatores puniantur rigide pena debita et legali.

Preterea quare parum prodesset vobis et dictis nostris scriptoribus iamdictum talionis privilegium si posset, ex officio vel sine, partis instantia contra vos et eos procedi rationibus pre expressis, eodem modo.

Statuimus, providemus et edicimus ac in perpetuum ordinamus quod ammodo per Nos vel successores nostros aut per gubernatorem generalem in omnibus regnis et terris nostris, seu per gubernatorem Cathalonie, aut vicarium Barchinone, seu per quosvis alios officiales, iudices, inquisitores aut commissarios ordinarios, delegatos vel subdelegatos, presentes et futuros, ad quos hoc spectet seu possit quomodolibet spectare, directe vel indirecte aut aliis, non possit seu debeat fieri aprisia inquisitio seu processus alius pro crimine falsi contra vos dictos notarios aut dictos nostros scriptores, presentes et futuros, aut aliquem vestrum seu eorum, aut contra subditos seu juratos vestros et ipsorum, quinimmo aprisia inquisitio seu processus alius pro crimini falsi contra vos dictos notarios aut dictos nostros scriptores vel vestros aut eorum substitutos vel juratos, seu aliquem aut aliquos vestrum et ipsorum, per Nos vel successores aut officiales nostros ordinarios vel delegatos aut subdelegatos, ad quos spectet vel spectare possit, solum fiant et fieri possint ad instantiam et accusationem seu denuntiationem partis private cuius intersit, dicentis et affirmantis vos dictos notarios aut dictos nostros scriptores vel vestros aut eorum substitutos seu juratos, vel aliquem seu aliquos vestrum vel eorum in dicto notarie

officio deliquisse, que pars privata se habere super hoc interesse pretendens, accusans seu denuncians in accusatione seu denuntiatione quam fecerit se ut prescribitur nominare et scribere habeat, et aliter vel alio modo apprisia inquisitio seu processus iamdicti non possint aut debeant fieri ullo modo. Et ubi forsán premissorum vel alicuius eorum contrarium fieret quacumque causa necessitate vel modo, illud nunc pro tuunc, revocamus et viribus penitus vacuumus, nullumque et irritum decernimus penitus et inane.

Mandantes per eandem expresse ac de certa sciencia gubernatori nostro generali, necnon gubernatori Cathalonie, vicario Barchinone et Vallensi, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus ceterisque officialibus, iudicibus et commissariis nostros, presentibus et futuris, ad quos spectet, quatenus concessionem, licentiam, statuta et ordinationes ac provisiones huiusmodi, ac alia omnia et singula in presenti privilegio contenta, vobis dictis notariis presentibus et futuris, ac dictis nostris scriptoribus qui nunc sunt et pro tempore fuerint vestrisque et eorum juratis ac substitutis, firmiter teneant et observent, ac teneri et observari faciant vosque et eos inde uti libere sinant, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione seu causa.

Quicumque autem ausu ductus temerario contra premissa vel eorum aliqua facere vel venire presumpserit, iram et indignationem nostram, ac penam mille florenorum auri nostro erario irremissibiliter applicandorum se noverit absque alliquo remedio incursum, dampno et iniurie illatis primitus et plenarie restitutus.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre inpendenti iussimus comuniri.

Data Barchinone, sexta die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, regnique nostri nono. Petrus Oltzina.

Sig+num Johannis, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritania. Rex Johannes.

Testes sunt Raymundus, episcopus Barchinone; frater Berengarius Marchi, magister Ordinis Militie Beate Marie de Muntesia; Jaufridus, vicecomes de Rupperber-tino; Aymericus de Scintillis; et Hugo de Angularia, milites camarlengi.

Sig+num mei Bonanati Egidii, predicti domini regis scriptoris, qui de eius mandato hec scribi feci et clausi, cum raso et correcto: in lineis VI<sup>a</sup>, *et capitula honesta et licita ordinare*; et XV<sup>a</sup> in *et alibi in eadem succumbuerit*; et XXVIII<sup>a</sup> ten; et XXXI<sup>a</sup> dictis; et XXXIII<sup>a</sup> no. In XXI, *gratiarum*.

## h) Derecho mercantil marítimo

### 77. PRIVILEGIO DE JAIME I A LOS PROHOMBRES DE LA RIBERA DE BARCELONA PARA ASOCIARSE. 1258, ENERO, 7. BARCELONA

Privilegio de Jaime I a los prohombres de la Ribera de Barcelona por el que les permite asociarse, con la facultad de elegir un magistrado que los dirija y con la licencia para armarse y defenderse frente a todo enemigo cristiano o sarraceno, por mar y por tierra.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Registro de Cancillería núm. 9, fol. 7<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Carta Consulatus Riparie Barchinoe.

Nos Iacobus, etc., attendentes quod quia circa statum et custodiam Riparie civitatis Barchinone nulle sunt ordinationes, magna pericula et dampna gravia ibidem tam per mare quam per terram, etiam personis et averibus ac navibus et aliis lignis et maiora etiam sunt evenire parata, ideo nos, ad instantiam et supplicationem proborum hominum illius Riparie, concedimus ac damus licentiam et potestatem ipsis probis hominibus, quod possint eligere de civitate Barchinone unum maiorem et capud, videlicet probum hominem, cum cuius consilio ordinent et faciant ea que pertineant ad deffensionem et bonum Riparie, possit ordinare et facere quecumque spectent ad deffensionem et comodum illius Riparie contra christianos et sarracenos, tam per mare quam per terram, et habere ac colligere comune et armamenta facere et alia que, secundum quod eis videbitur, sint ad honorem nostri et Riparie utilitatem.

Et quicquid predictus maior cum consilio proborum hominum Riparie super hiis fecerit, nos ratum habebimus atque firmum.

Volumus etiam et promittimus, quod iamdicto comuni Nos vel biulus aut vicarius noster aut aliqua persona nomine nostro non tanget, immo deffendemus illud eis, dum tamen fiat sine lesione dominationis et fidelitatis quod nobis debetur.

Hanc autem concessionem et licentiam per annum valere volumus et quamdiu ultra ipsum annum nostre ac predictorum proborum hominum Riparie placeat voluntati.

---

<sup>1</sup> Editado por Germà COLON y Arcadi GARCÍA, *Llibre del Consolat de Mar*, Col·lecció Textos i Documents Maior núm. 2, Fundació Noguera, Barcelona, 2001, pp. 1155-1156. Ferran VALLS TABERNÉ, *Llibre del Consolat de Mar*, Barcino, Barcelona, 1931, II, p. 117.

Volentes et concedentes, quod predictus maior seu capud ibi remaneat ultra annum et amplius vel quod mutetur de anno in anno, prout discretioni proborum hominum Riparie videbitur expedire.

Datum Barchinone VII<sup>o</sup> idus januarii anno Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>C. L<sup>o</sup>. septimo.

**78. PRIVILEGIO DE JAIME I QUE CONCEDE A LA CIUDAD DE BARCELONA LA FACULTAD DE NOMBRAR CÓNSULES EN TIERRAS DE ULTRAMAR. 1268, AGOSTO, 6. TARRAGONA**

Jaime I concede a los consejeros y prohombres de Barcelona la facultad de nombrar cónsules en cualquier tierra de ultramar y allí donde desembarquen las naves provenientes de la ciudad.

*Original, en el Archivo Histórico de la Ciudad de Barcelona, Pergaminos municipales, doc. núm. 1A-56<sup>1</sup>.*

\*\*\*

De concessione facta consiliariis et universitati Barchinone de constituendis et eligendis consulibus in partibus ultramarinis et in aliis partibus

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus et donamus integram licenciam et potestatem vobis, consiliariis et probis hominibus Barchinone, tam presentibus quam futuris, quod possitis ponere et eligere consulem vel consules quem et quos volueritis in partibus ultramarinis et in terra de Romania et in quibuslibet aliis partibus in quibus naves vel ligna Barchinone navigaverint, electionem antequam de dictis consulibus factam laudamus, concedimus et confirmamus. Mandantes omnibus illis qui per vos in consules electi fuerint quod recipiant dictum consulatum et non contraveniant ullo modo. Mandamus insuper vicariis et baiulis Barchinone presentibus et futuris quod in dictis consulibus per vos electis nullum impedimentum faciant vel contrarium. Addimus insuper et mandamus quod omnes subditi nostri, tam mercatores quam alii, teneantur firmare et respondere in posse dictorum consulum per vos electorum de omnibus questionibus et demandis per eos proponendis et teneantur eciam eis in omnibus obedire.

Datum Terrachone, VIII idus augusti, anno Domini millesimo duecentesimo sexagesimo octavo.

---

<sup>1</sup> Reseñado por María Cinta MANÉ MAS, *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona, anys 885-1334*, Archivo Municipal de Barcelona, Barcelona, 2004, doc. núm. 56, p. 59. Copia en el *Llibre Verd* de Barcelona, del Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Consell de la Ciutat i Ajuntament Modern, 01/1G Manuscritos, fol. 228 (editado en *Llibre Verd de Barcelona, edició facsímil* –a cargo de J. Sobrequés Callicó; estudio histórico y codicológico S. Riera Viader, M. Rovira Solà; estudio jurídico T. de Montagut Estragués–, Vol II, Barcelona, 2004). Publicado por Raffaele DI TUCCI, *Il libro verde della città di Cagliari*, Società Editoriale Italiana, Cagliari, 1925, doc. núm. IX, pp. 77-78.